
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 338 "Об 

утверждении муниципальной программы Большереченского муниципального 
района Омской области "Развитие социально-культурной сферы 

Большереченского муниципального района Омской области"

Руководствуясь статьей 35 Устава Большереченского муниципального 
района Омской области, Администрация Большереченского муниципального 
района, постановлением Администрации Большереченского муниципального 
района от 30.08.2013 года № 481 "Об утверждении порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ Большереченского 
муниципального района Омской области, их формирования и реализации, 
порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ" Администрация Большереченского муниципального района 
Омской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 338 "Об 
утверждении муниципальной программы Большереченского муниципального 
района Омской области "Развитие социально-культурной сферы 
Большереченского муниципального района Омской области" (далее -  
муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. В строке 8 раздела 1 муниципальной программы:
- цифры «3 684 787 525,14» заменить цифрами «3 692 949 681,15»;
- цифры «556 729 311,30» заменить цифрами «564 891 467,31».
1.2. В разделе 6 муниципальной программы:
- цифры «3 684 787 525,14» заменить цифрами «3 692 949 681,15»;
- цифры «556 729 311,30» заменить цифрами «564 891 467,31»;
- цифры «2 819 637 905,02» заменить цифрами «2 827 800 061,03».
1.3. В приложении № 6 к муниципальной программе дополнить строками 

16.2, 16 .3 ,46 .3 ,46 .4 , строки № 4, 6, 10, 11, 12, 13, 17, 19, 23 ,2 4 , 25 ,27 , 47, 134 
изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

1.4. В строке 7 раздела 1 подпрограммы «Развитие системы образования 
Большереченского муниципального района Омской области» (далее - 
подпрограмма):



- цифры «2 819 637 905,02» заменить цифрами «2 827 800 061,03»;
- цифры «454 210 982,98» заменить цифрами «462 373 138,99».
1.5. В разделе 5 подпрограммы дополнить пунктами 35, 36, 37 

следующего содержания:
- пункт 35. «Доля муниципальных образовательных организаций, в которых 

проведены мероприятия по материально - техническому оснащению за счет 
средств субсидии на материально-техническое оснащение муниципальных 
образовательных организаций, предоставленных муниципальным 
образованиям Омской области, в общем количестве муниципальных 
образовательных организаций:

1) в 2 0 2 0 -  100%»;
- пункт 36. «Обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическими работникам муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том 
числе адаптированные основные общеобразовательные программы:

1) в 2 0 2 0 -  100%»;
- пункт 37. «Доля обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное 
горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях:

1) в 2 0 2 0 -  100%».
1.6. В разделе 6 подпрограммы дополнить перечень мероприятий:

- материально-техническое оснащение муниципальных образовательных 
организаций;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе 
адаптированные основные общеобразовательные программы;
- организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях, в рамках государственной программы
Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 декабря 2017 года № 1642.

1.7. В разделе 7 подпрограммы:
- цифры «2 819 637 905,02» заменить цифрами «2 827 800 061.03»;
- цифры «454 210 982,98» заменить цифрами «462 373 138,99».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Болыиереченского 
муниципального района" и разместить на официальном сайте 
Администрации Болыиереченского муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
опубликования.



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Большереченского муниципального района 
Л.В. Мелихову.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области

итие 2.8.
1ЫЮ-ТСХНИЧССКОС оснащение 
1ЛЬНЫХ
гсльных организаций

2020 2026
Комитет но 
образовали 
Ю

[Всего, ил них расходы за счет : 424 242,42 424 242,42 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00

"Доля муниципальных 
образовательных 
организаций, в которых 
проведены мероприятия по 
материально - техническому 
оснащению за счет средств 
субсидии на материально- 
техническое оснащение 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
предоставленных 
муниципальным 
образованиям Омской 
области, в общем 
количестве муниципальных 
образовательных 
организации"

% 100 100 0 0 0 0 0 0I. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
областного бюджет

4 242,42 4 242,42 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

420 000,00 420 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ятне 2.9. Ежемесячное денежное 
кдение за классное руководство 
ческим работникам муниципальных 
гзо нагельных орпжнлаций,
>щих образовательные программы 
•го общего, основного общею и 
общею образования, в том числе 
ванные основные 
тэовательные программы

2020 2026
Комитет по 
образовали

Всего, из них расходы за счет: 5 471 876,00 5 471 876.00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение вы плит 
ежемесячного денежного 
возна1раждсния за классное 
руководство 
педагогическими 
работникам муниципальных 
образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные программы 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования, в том числе 
адаптированные основные 
общеобразовательные 
программы

% 100 100 0 0 0 0 0 01. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера ил 
областного бюджета

0,00 0 ,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

5 471 876,00 5 471 876,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00

*  мероприятие 12. Бесплатное 
пгпшиеобучающихся, получающих 
te общее образование в 
альных образовательных 
пнях, в рамках 1Т>сударственноН
.114
:ой Федерации «Ралвитие
ния», утвержденной
лснисм 11ратгге.'пютва Российской

абря 2017 юда №  1642 
ого горячею питания обучающихся, 
щих начальное общее образование в 
альных образовательных 
циях, в рамках государственной

:ой Федерации «Развитие
ния», утвержденной
легшем 11рашггельства Российской

абря 2017  года №  1642

- *

Комитет но 
образовали 
ю

Всего, из них расходы за счет: 5298968,16 5298968.16 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00

* * X X X
*

X * X -
1. Налоговых и неналоговых доходов, 
посту плений нецелевого характера из 
мутшцинального бюджета

265092,48 265092,48 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0 ,00

2. Посту плений целевого характера из 
областного бюджета

5033875,68 5033875,68 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0 ,00



Мероприятие 12 .1 Организация бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях, в рамках государственной 
программы
Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденной 
постановлением 11рапительства Российской 
Федерации

26 декабря 2017 года № 1642

Комитет по 
эбразовани

администра
ции
Батьшерсч
енского
муниципал
ыюго
района

Всею, из них расходы за счет: 5298968,16 5298968,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
муниципального бюджета

265092,48 265092,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

5033875,68 5033875,68 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 .00

"Доля обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образок! тельных 
организациях, получающих 
бесплатное
горячее питание, к общему 
количеству обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях"

4

Основное мероприятие!. Развитие системы 
дошкольного образования в Большсрсченском 
муниципальном районе Омской области

* X

Комитет но 
образовали

Всего, из них расходы за счет: 2 778 207 541,70 403 167 366,71 401 842 022,29 394 639  630,54 394 639 630,54 394 639  630,54 394 639 630,54 394 639  630,54

* - * - * * - - >

1. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
областного бюджета

841 413 371,70 119 065 420,71 126 393 318,29 119 190 926,54 119 190 926,54 119 190 926,54 119 190 926,54 119 190 926,54

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

1 936 794 170,00 284 101 946,00 275 448 704,00 275 448 704,00 275 448 704,00 275 448 704,00 275 448 704,00 275 448 704,00

6

Мероприятие 1.2. Создание условий для 
функционирования образовательных 
организаций, реализующих основную 
общеобразовательную программу 
дошкольного образования. 2020 2026

Комитет по 
образовали

Всего, из них расходы за счет: 213 241 121,60 31 534 726,23 36 654 160,17 29 010 447,04 29 010 447,04 29 010 447,04 29 010 447,04 29 010  447,04 Доля детей в возрасте от 1,5 
до 7 лет охваченных 
дошкольным образованием

% 100 67 84 100 100 100 к

1. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
областного бюджета

213 241 121,60 31 534 726,23 36 654 160,17 29 010 447,04 29 010 447,04 29  010  447,04 29 010 447,04 29  010  447,04

2 Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10

Основное мероприятие 2. Развитие 
начального общего, основного общего, 
среднего общего, дополнительного 
образования в общеобразовательных 
организациях 1х)Лыисрсчснского 
муниципального района Омской области

* *

Комитет по 
образовали

Всего, из них расходы за счет: 1 973 737 141,09 286 992 391,28 280 940  241,06 281 160 901,75 281 160 901,75 281 160 901,75 281 160 901,75 281 160 901,75

* - * * ' * * *

1 Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
областного бюджета

315 806 870,09 44 832 092,28 44 978 579,06 45 199 239,75 45 199 239,75 45 199 239.75 45 199 239,75 45  199 239,75

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

1 657 930 271,00 242 160 299,00 235 961 662,00 235 961 662,00 235 961 662,00 235 961 662,00 235 961 662,00 235 961 662,00

II

Мероприятие 2.1. Создание условий дтя 
функционирования образовать! ытых 
организаций реализующих основную 
общеобразовательную программу и программу 
дополнительного образования. 2020 2026

Комитет по 
образовали
К'

Всего, из них расходы за счет: 312 365 380,01 42  698 602,20 44 760 579,06 44 981 239,75 44 981 239,75 44 981 239,75 44 981 239,75 44 981 239.75 Доля образовательных

% 100 100 100 100 100 100 к

1. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
муниципального бюджета

312 365 380,01 42 698 602,20 44 760 579.06 44 981 239,75 44 981 239,75 44 981 239,75 44 981 239,75 44 981 239,75

организаций, отвечающих 
нормам СанПиНа

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

12

Мероприятие 2.2. Обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
ДОШКОЛЫП4Х образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основной) общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
организациях посредством предоставления 
субвенций местным бюджетам, включая 
расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг), в соответствии с

2020 2026
Комитет но 
образовали

Всего, из них расходы за счет: 397 641 725,37 61 470 515,37 56 028 535,00 56 028 535,00 56 028 535,00 5 6 0 2 8  535,00 56 028 535,00 56  028 535,00

Даля образовательных 
организаций, отвечающих 
нормам СанПиНа

% 100 100 100 100 100 100 к

1. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
муниципального бюджета

0,00 0,00 0 .00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



законодательством (в части начального 
общего, основного общего, среднего общего 
ЯЗразования в муниципальных 

общеобразовательных организациях в 
городской меспюсти) 2 .1  ЬстуилсниН целевого характера из 

областного бюджета
397 641 725,37 61 470 515,37 56 028 535,00 56 028 535,00 56 028  535,00 56  028 535,00 56 028 535,00 56 028 535,00

13

Мероприятие 2.3. Обеспечение 
государственных гарантий реализации нрав на 
получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных 
организациях посредством предоставления 
субвенций местныь бюджетам, включая 
расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением 
расходов на содержание зданий и шпату 
коммунальных услуг), в соответствии с 
законодательством (в части начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях в 
сельской местности)

2020 2026
Комитет по 
образован!! 
ю

Всего, из них расходы за счет: 1 150 325 275,63 164 162 731,63 164 360 424,00 164 360 424,00 164 360 424,00 164 360 424,00 164 360 424,00 164 360 424,00

Доля образовательных 
организаций, отвечающих 
нормам Caul 1иНа

% 100 100 100 100 100 100 н

1. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
муниципального бюджета

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

1 150 325 275,63 164 162 731,63 164 360 424.00 164 360 424,00 164 360 424,00 164 360 424,00 164 360 424,00 164 360424 ,00

17

Основное мероприятие 3.
Совсршешенствованис систем ыработы с 
одаренными детьми и молодежью

- *

Комитет по 
образован!! 
ю

Всего, из них расходы за счет: 1 630  745,04 976 745,04 109000,00 109 000,00 109 000,00 109 000,00 109000,00 109 000,00

* *
X X X

« X
*

>

1. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
муниципального бюджета

1 630  745,04 976 745,04 109 000,00 109 000,00 109000,00 109 000,00 109 000.00 109 000,00

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19

Мероприятие 3.2.
Организация и проведение районных, 
региональных, всероссийских мероприятий 
интеллектуальной, творческой, физкулыурно - 
спорт ивной напрацтснности с обучающимися 
образовательных учреждений

2020 2026
Комитет но 
образован» 
ю

Ikero, из них расходы за счет: 876  745,04 876 745,04 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00

* * * - •V - * * *

1. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера

876 745,04 876 745,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23

Основное мероприятие 5. Организация 
летнего отдыха и оздоровления обучающихся 
Болыпсрсчснского муниципального района 
Омской области

X X
Комитет по 
образован»

Всего, из них расходы за счет: 2 086 664,00 I 546 664,00 90  000.00 90 000.00 90  000 ,00 90 000,00 90000 ,00 90 000,00

X X * * X X X * >

1 .1 (алоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
муниципального бюджета

630 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 90  000,00 90  000,00 90 000,00

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

1 456 664,00 1 456  664,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

24

Мероприятие 5.1. Организация и 
осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью в каникулярное время

2020 2026
Комитет по 
образован»

Всего, из них расход!,i за счет: 2 086  664,00 1 546 664,00 90 000,00 90  000,00 90  000,00 90 000,00 90  000,00 90 000,00 Количество детей Омской 
области в возрасте от 6 до 
18 лет, проживающих па 
территории 
соответствующего 
муниципального 
образования Омской 
области, напра&тенных в 
организации отдыха детей и

Челов X 900 850 850 850 850 85

1 .1 (алоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
муниципального бюджета

630 000,00 90 000,00 90000 ,00 90 000,00 90 000,00 90  000,00 90 000,00 90 000,00



2. Поступлений целевого характера in  
областного бюджета

1 456 664,00 1 456 664,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

их оздоровления за счет 
средств областного бюджега 
в форме субсидий

Ociioiiiioc мероприятие 6. Материально* 
техническое и организационное обеспечение 
деятельности Комитета но 
образо паниюБол ын ерсчснского 
муннципа.лыгого района Омской облаксти и 
МКУ "I leirrp финансово - зкономичсскогои 
хозяйствегшого обеспечения учреждений в 
с(|)ере образования"

Всего, из mix расходы за счет: 179 025 514,24 60  807 782,24 19 357 122,00 19 772 122,00 19 772 122,00 19 772 122,00 19 772 122.00 19 772 122.00

25 * *

Комитет по 
образо ванн 
ю

1. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
муниципального бюджета

150 214 616,10 31 9 %  884,10 19 357 122,00 19 772 122,00 19 772 122,00 19 772 122,00 19 772 122,00 19 772 122,00 * * * * * * * * *

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

28 810  898,14 28 810 898.14 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00

Мероприятие 6.2. Осуществление функ(шй 
Центра финансово - экономического и 
хозяйственного обеспечения учреждений в 
сфере образования

Всего, из них расходы за счет: 108 686 168,46 16 367 428,46 15 542 290,00 15 355 290,00 15 355 290,00 15 355 290,00 15 355 290,00 15 355 290,00 Количество обслуживаемых

1. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
муниципального бюджега

108 686 168,46 16 367 428,46 15 542 290,00 15 355 290,00 15 355 290,00 15 355 290,00 15 355 290,00 15 355 290,00

образовательных
организаций

27 2020 2026
Комитет по 
образован»

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0.00 0,00

Един
иц - 15 15 15 15 15 15

Всего, из них расходы за счет: 2 827 800 061,03 462 373 138,99 401 5 %  093 ,% 394 585 336,92 392 311 372,79 392 311 372,79 392 311 372,79 392 311 372,79

47 Итого по подпрограмме 1 муниципальной программы

1. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
муниципального бюджета

681 722 759,84 109 385 148,33 101 244 827,92 94 236 748,43 94 214 008,79 94 214 008,79 94 214 008,79 94  214 008,79
X X X X х х х X X

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

2 146 077 301,19 352 987 990,66 300 351 266,04 300 348 588,49 298 097 364,00 298 097 364,00 298 097 364,00 298 097 364,00

Всего, из них расходы за счет: 3 692 949 681,15 564 891 467,31 502 438 712,41 497 % 9  250,19 505 209 725,27 539 813 841,99 541 810 841.99 540 815 841,99

134
Всего по муниципальной программе "Развитие социально-культурной 
сферы Болыпереченского муниципального района Омской области"

1. Налоговых и неналоговых доходов, 
поступлений нецелевого характера из 
областного бюджега

1 517 874 267,10 185 609 863,79 201 307 946,37 197 235 661,70 206 727 361.27 241 331 477,99 243 328 477,99 242 333 477,99
X х х х х х х X X

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджега

2 175 075 414,05 379 281 603,52 301 130 766,04 300 733 588,49 298 482 364,00 298 482 364,00 298 482 364.00 298 482 364,00


